МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ ІМЕНІ В.Н.КАРАЗИНА

Кваліфікаційна наукова
праця на правах рукопису

Віктор Ірина Володимирівна

УДК 130.2: 477

ДИСЕРТАЦІЯ
"ФІЛОСОФСЬКО-АНТРОПОЛОГІЧНИЙ АНАЛІЗ РИТУАЛІВ
(НА МАТЕРІАЛІ УКРАЇНСЬКОЇ КУЛЬТУРИ)"

Спеціальність 09.00.04 – «Філософська антропологія, філософія культури»
(Філософські науки)

Подається на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело.

_____ І.В.Віктор

Науковий керівник Титар Олена Володимирівна, доктор філософських наук,
доцент.

Харків – 2019

АНОТАЦІЯ

Віктор І.В. Філософсько-антропологічний аналіз ритуалів (на матеріалі української культури). – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – «філософська антропологія, філософія культури» (Філософські науки). – Харківський національний університет імені В.Н. Каразіна Міністерства освіти і науки України, Харків, 2019.

Дисертація присвячена дослідженню ритуалів, їх репрезентацій та специфіки в українській культурі. Робота є однією з перших спроб в українській філософії у цілісному філософсько-антропологічному аналізі осмислити проблеми ритуалу та традиції національної культури як складних, багатовимірних феноменів соціокультурного буття українців.

Дослідження актуалізує звернення дисертанта до гострого питання сучасного світу, а саме місце традиції та новації у національній культурі, збереження національних ритуалів при трансформації культур у глобальному ліберальному світі, особливості входження національних ритуалів до демократичного і полікультурного суспільства. Теоретична актуальність обумовлена застосуванням концептів перформативного повороту, учнівства через традицію, комунітас та паралаксу до розгляду ритуалів національних культур, а також розробкою категоріального апарату традиції та ритуалу у глобалізованому світі. Методологічна актуальність обумовлена застосуванням трансдисциплінарних та мультидисциплінарних підходів до феномену ритуалу, найважливішим з яких є герменевтичний, структурний, функціональний, психоаналітичний, етологічний, постколоніальний.

Теоретично-методологічну основу дослідження складають ряд методів та значущих філософських та філософсько-антропологічних концепцій: герменевтичний, який застосовується для аналізу ритуалів та герменевтики української культурної картини (П. Рікер, Г. Гадамер, К. Гірц, П. Бурдьє);

структурно-функціональний для дослідження структури та еволюції обрядів в українській культурі (Леві-Строс, Ж. Бодрійяр, Б. Латур, Е. Хобсбаум); семіотичний метод використаний для аналізу обрядів переходу та весільного обряду, а також для визначення семантики сакрального простору (храм) та громадянського простору (площа, корчма) (Ю. Лотман, В. Топоров, О. Кісь, Ю. Гачев, В. Россман); міфопоетична теорія ритуалу О. Лосева, О. Потебні; символічна теорія ритуалу Е.Кассіра, В. Тернера, Е. Тернер; метод психоаналітичної антропології (З. Фрейд, Ф. Хсю) для аналізу сучасного зрізу соціокультурної ситуації; психоаналіз Е. Фромма, С. Жижека; теорія сакрального Е. Дюркгайма, М. Мосса, Р. Жирара та М. Еліаде, концепція архетипів К. Юнга; теорія міфу як ідеології та суспільної міфології Р. Барта та К. Леві-Строса, де ритуал розкривається як втілений сценарій реалізації цього міфу, а також інтерпретація суспільної міфології М. Енаффа; теорія соціального конструювання П. Бергера і Т. Лукмана, А. Шютца.

Мета – філософсько-антропологічний аналіз ритуалу у символічному просторі сучасної української культури.

Об'єкт – ритуали української культури.

Предмет дослідження – філософсько-антропологічні характеристики, символіка, структура та функції ритуалів в українській культурі

Наукова новизна отриманих результатів конкретизується у наступних положеннях:

вперше:

– на підставі методологічних настанов психоаналітичної антропології, міфопоетики, генетичного аналізу, ініціаційної та феноменологічної теорії ритуалу виділено і охарактеризовано філософсько-антропологічні принципи класифікації основних ритуалів української культури: принцип онтологізації землі та домівки, антеїзму (ритуали аграрного спрямування); принцип трансляції культурної спадщини через рівень «добре знайомого суспільства» (ритуали родини); принцип діалогу сучасного світу та світу предків (ритуали переходу); принцип сакралізації храму та місць зібрання громади (ритуали

центру світу та храму); принцип культурного діалогу та «учнівства через традицію» (ритуали виховання);

– встановлені природні та культурні компоненти ритуалів української культури з точки зору «учнівства через традицію»: на відміну від природних компонентів ритуалів української культури, які є локальними, жорстко детермінованими, одиничними, недиференційованими, суперечливими, культурні компоненти стають загальноприйнятними, незалежними символами, створюють мотиваційні чинники, специфікують (диференціюють) культурну ситуацію та допомагають уникненню змішуванню різних типів культур, уникають конфліктогенних чинників, передаються шляхом виховання та культурного наслідування;

– використовуючи метафору «паралаксного бачення» (С. Жижек) для пояснення сумісності традиційних культур і глобальної масової культури встановлено, що ритуал, який суміщає в собі природне і культурне, одиничне і масове, спонтанне і детерміноване, створює нейтральну точку дотичності між ними як місця взаємодії і діалогу цих тісно пов'язаних між собою культурних перспектив.

поглиблено розуміння:

– комунікативних функцій ритуалу та обряду: а) ритуали обов'язково передбачають наявність глибокого символічного сенсу всіх дій, хоча вирішальним є не семіотичний, а функціональний складник їх існування; в ритуалах уможлиблюється різноманітне трактування їх символічної складової; для ритуалу є характерним його постійний зв'язок з нумінозним, підвищена емоційність; проведення ритуали впливає на формування своєрідної позаієрархічної общини; б) комунікативні функції обряду мають більш нормативний, ніж у ритуалі, характер; багато символів обрядів культурно обумовлені, а не з'явилися в результаті несподіваної зустрічі з нумінозним; обряди менш афективні, емоційні, соціокультурно функціональні;

– культурно-антропологічних та філософсько-антропологічних методик дослідження ритуалів в контексті «перформативного повороту».

отримало подальший розвиток:

– основні смислові образи і символи в українській культурній картині світу, їх базова реалізація в ритуалах та святах (центр світу, світове дерево, земля-мати, зерно-життя, храм, корчма-шинок, свято як зустріч з предками, виховання як залучення до родини тощо);

– критика культурного есенціалізму та інструменталізму щодо ритуалів національних культур;

– філософсько-антропологічне узагальнення соціокультурного рівня «добре знайомого суспільства», яке тривалий час було представлене в українській культурі розширеною родиною, товариською спільнотою, завдяки чому українська традиційна культура зберігає високий адаптивний потенціал та здатність до модернізації;

– значення комунікативних та інтегративних функцій українських ритуалів для міжкультурного діалогу в просторі сучасної української культури початку XXI століття.

В результаті дослідження з'ясовані природні та культурні компоненти ритуалів української культури з точки зору «учнівства через традицію» (Ф. Вааль). Можна протиставити уявленню про міф як конструкт та симулякр примордіалстські уявлення про міф як спосіб адаптування до навколишнього середовища, що має не тільки природне коріння, але й зберігає зв'язок з природою, життям роду і способами виживання етносу в тому чи іншому природному оточенні.

Важливим результатом дослідження є використання моделі С. Жижека паралаксу для пояснення суперечливої сутності ритуалу, що поєднує природний та соціокультурний компоненти. Завдяки застосуванню моделі Бруно Латура результатом дослідження є встановлення, що саме модерн доводить протиріччя ритуалу до загострення, до Великого Розлому, а поєднання елементів ритуалу у певну цілісну модель дозволяє новій

антропології постмодерну говорити про ритуал як актуальну дійсну цілісність.

Така нова антропологія розглядає ритуал не як епізодичне чи екзотичне явище, а як складну суттєву тканину будь-якої етнічної, національної культури. Таким чином ритуали української культури мають розглядатись на всіх можливих рівнях – від функцій економіки до застосування символічного коду при ритуальній дії чи звичайній поведінці (стереотипи, психологічні патерни поведінки). Для з'ясування значення ритуала ми використали моделі Б. Латура актанта та бктора, а також його модель

[…]

одночасно з міфологізацією традицію відтворює героїзація, коли певні визначені принципи традиції втілюються у особистостях, національних героях. Стереотипи сприяють відтворенню традиції, взяті з певних національних культур, можуть функціонувати у глобалізованому світі як національно марковані. Поняття «паралаксу» дозволяє пояснити сумісність традиційних культур і глобального ринку. Діалектичний процес розвитку традиції включає як зникнення або трансформацію етнічних стереотипів, так і розповсюдження нових міфів у локальних традиціях.

З точки зору нашого дослідження ритуал має такі філософсько-антропологічні характеристики: 1) ритуали насамперед мають інтеграційний комунікативний потенціал; 2) допускається більша соціокультурна гнучкість, різне трактування символічної складової; 3) ритуали обов'язково передбачають наявність глибокого символічного сенсу всіх дій, хоча вирішальним є не семіотичний, а функціональний складник їх існування; 4) ритуали передбачають відтворення міфічних архетипів; 5) присутня наявність постійного зв'язку ритуалу з нумінозним, підвищена емоційність ритуалу; 6) ритуали характеризуються створенням своєрідної общини, де

діють закони рівноправності залучення до символічного світу, позаієрархічність.

Традиція спирається на багаторічне повторення різних ритуалів, її філософсько-антропологічні риси наступні: 1) традиція має більш однозначне трактування усіх дій ритуалу, коли стають розбіжними міфи та різні інтерпретації ритуалу, то найчастіше відбувається конкуренція різних традицій; 2) традиція має більш тривале існування, ніж ритуал, вона може складатись із кількох складників, виконувати ідеологічну функцію; 3) навіть коли ритуал виконує релігійну функцію, вона для ритуалу є похідною у порівнянні із комунікативною, в тому числі у випадку комунікації з трансцендентним світом; 4) традиція може перетворюватись на ряд правил виконання тих чи інших дій, де символічний бік ритуалу поступається нормативному, перформатив традиції наказовий, а не динамічний; 5) традиція менш афективна, ніж ритуал, для неї не потрібна постійна наявності нумінозного: символічно традиція живиться надією на нуміозне; 6) ієрархічність: традиція вибудовує різні ієрархії, насамперед соціокультурні та символічні; 7) традиція може конструюватись, ефективність такого конструювання залежить від того, як така традиція враховує наявні ритуали, міфологічні чинники.

4. Розкрито значення перформативного повороту для розуміння ритуалу та традиції як найглибших основ сучасної культури. «Перформативний» поворот передбачає, що традиція і ритуал – динамічні форми культури, можна говорити у сучасній гуманітаристиці не про ритуали як застигли форми, а про різні способи ритуалізації, в тому числі нами було введено і поняття «сценаріїв ритуалізації».

5. Нами досліджено символіку природного та соціокультурного в українській традиції, природні символи придбають певну мистецьку та соціокультурну символіку, обумовлену насамперед соціальною та міфологічною ієрархією. Показовими в цьому відношенні є образи птахів – вони не тільки поєднують небесний та земний світ, сакральне та

повсякденне, але й стають втіленням мистецтва (соловей), майстерної поезії (лебідь), свідомості та пильнування роду (журавель), материнства, любові до Батьківщини, сімейних цінностей (лелека). Це обумовлено як автентичною українською міфологією, основні образи якої складаються до X століття, так і культурними взаємодіями з античним та європейським світом. Доведено, що елемент вистави супроводжував весь календарно-обрядовий цикл, але особливе значення надавалось обрядам сівби та оранки, щедруванням на Новий рік, народженню дитини, весіллю, залученню юнацтва до громадського життя. Продемонстровано, що важливе значення у ритуалах відіграла вишивка і писанкарство, їх походження зафіксовано з IX ст. н.е., одночасно для сучасної української свідомості, в тому числі молоді, вони продовжують відігравати виключне значення як маркери ідентичності та символи онтологічної значущості світу української традиції.

6. На основі розгляду комунікативних практик в контексті української традиції ми можемо сказати, що рівень «добре знайомого суспільства» довгий час в українській культурі був представлений розширеною родиною, товариською спільнотою, але не кланом, як в китайській культурі, чи корпорацією, як в японській культурі. Негативні наслідки мала радянська української культури, коли відношення родини замінюються «єдиним радянським народом», руйнуються підвалини близькості у громаді, саме розуміння громадськості та товарищкості. Незважаючи на це українська традиційна культура зберігає високий адаптивний потенціал, здатність до модернізації та удосконалення. Взаємодія комунікативних практик традиційних культур і сучасної глобальної інтернаціональної культури передбачає вироблення образу власного «я», власної ідентичності через звернення до цінностей спочатку родини, а потім близьких за духом спільнот – фірми, церкви, університету, громади. Показано, що різні абстрактні чи релігійні сутності також включаються до цього кола розширеної родини, поколіннєвий чинник поступово розмиває поняття східних та західних традицій.

7. Сучасна українська культура заснована на декількох просторово-часових моделях, але сучасна «екранна» культура не відмінняє міфологію центру, а поєднує декілька міфологічних центрів. В результаті нашого дослідження ми можемо сказати, що центром української культури є храм та місце зібрання громади (площа), при профанації та розповсюдженні колоніальних стереотипів в українській культурі таким центром стає шинок. Особливе міфоструктуруюче та смислове значення відіграє пісня, що підтримує традицію в українській культурі, наближає людину до трансцендентного. Підбиваючи підсумки, ми наголошуємо, що у дисертаційному дослідженні позначено вузлові поняття та підходи дослідження проблеми ритуалу у національних та глобальних контекстах, філософсько-антропологічних розглядів ритуалів української культури, що є перспективними для подальшого розвитку сучасної вітчизняної філософсько-антропологічної та філософсько-культурологічної думки. Розгляд ритуалів як складних динамічних моделей, що задають аксіологічні та комунікативні параметри національної культури, дозволяє ефективно адаптуватись національним культурам до глобальних трансформацій.
