ВІДГУК
офіційного опонента
на дисертацію Віктор Ірини Володимирівни
«Філософсько-антропологічний аналіз ритуалів (на матеріалі
української культури)», поданої на
здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук
за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія
культури

Прискорений розвиток інформаційних і комунікативних технологій на початку XXI століття в умовах «плинної сучасності» (З. Бауман) призвів до виникнення нових форм соціокультурної взаємодії, де питання включення національних культур у простір глобального світу набуло нового звучання. У сучасних умовах маркери, які здавна визначали унікальність простору національних культур, втрачають свою сакральність. Як справедливо зазначив С. Гантінгтон, народи і нації завжди намагаються відповісти на найпростіше питання: «Хто ми такі?». Відповідь на це питання постає матрицею формування як особливостей емоційних реакцій, практики переживання та соціокультурних дій, механізмів трансляції культурних цінностей, так і можливих проєктів майбутнього. Національні традиції, ритуали, обряди, звичаї постають тими комунікативними практиками, завдяки яким зберігаються соціально-культурна історична пам'ять та соціальний простір (Ю. Габермас), де безпосередньо відбувається «укорінення» людини. Філософсько-антропологічним характеристикам, символіці, структурі та функціям ритуалів в українській культурі і присвячено дисертаційне дослідження Ірини Володимирівни Віктор.

Тема дисертації є актуальною як в теоретичному, так і практичному аспектах: по-перше, глобалізація, як першопочатково економічне поняття, перетворилася на серйозний соціокультурний чинник, що формує новий соціально-культурний простір, на кшталт, «світ як супермаркет» (М. Ульбек) чи «глобальне селище» (М. Маклуен); по-друге, глобалізація демонструє простір культури, де відбувається становлення нових комунікаційних практик, котрі виводять діалог на новий рівень, заснований на засадах динамічної, гнучкої взаємодії та який існує всупереч культурному монолітизму чи культурному

імперіалізму; по-третє, ці процеси актуалізують питання збереження особливостей національних культур, що виступають осердям культивування людяності, проте сьогодні опинилися під загрозою «розпорошення», адже єдиний інформаційний простір полегшує «вимивання» маркерів національної культури, замінюючи їх універсальними зразками і стереотипами; по-четверте, українська культура, як національна культура, виступає комунікативною практикою соціокультурного буття людини, існування якої не є можливим без таких маркерів, як ритуал, традиція, обряд, звичай.

Актуальність даної роботи обумовлена дискурсом сучасної філософської антропології та філософії культури: визначити ритуал як маркер національної культури в контексті багатовимірності концепту «поворот» (онтологічний, лінгвістичний, візуальний); осмислити динамічну природу ритуалів, їх значення для людини, котра опинилася в ситуації пошуку власної національної ідентичності; охарактеризувати міжкультурний діалог як комунікативний процес, завдяки якому є можливим взаєморозуміння і взаємоповага за умови збереження особистістю власної національної ідентичності з урахуванням культурної множинності сучасного світу.

Дисертаційне дослідження Віктор І. В. присвячено такому складному феномену в житті суспільства і людини як ритуал. **Авторка ставить за мету** здійснити філософсько-антропологічний аналіз ритуалу в символічному просторі сучасної української культури, що відповідає темі дисертаційної роботи.

Триною Володимирівною окреслено широке коло дослідницьких завдань, серед яких визначення основних ритуалів української культури, осмислення значення ритуалів для сучасного стану української культури в контексті глобалізації, аналіз ритуалів в умовах сучасної масової культури із застосуванням культурно-антропологічних та філософсько-антропологічних методик. Для вирішення цих завдань авторка використала **комплексну міждисциплінарну методологію**, поєднавши культурологічні, історичні, етнографічні, психологічні дискурси. Ритуал постає розмаїттям парадигм:

ритуал – міф, ритуал – традиція, ритуал – комунікативна дія, ритуал – звичай, ритуал – обряд, ритуал – культурологічна практика, ритуал – історична пам'ять. Означене розмаїття дозволило дисертантці висловити положення про їх перетин, про створення своєрідної мережі, що не викликає заперечень. Змістовне розкриття означених дослідницьких парадигм подано в трьох розділах дисертаційної роботи.

У першому розділі дисертації «Ритуал у філософсько-антропологічних дослідженнях XX – XXI ст.» Ірина Володимирівна звертається до оптики традицій, обрядів, звичаїв. Логіка розкриття категоріального апарату дослідження дозволила окреслити ритуал, по-перше, як конфігурацію, що структурує час і простір, є «багатовимірною проекцією колективного несвідомого» (с. 44), по-друге, як культурний досвід, що розгортається в результаті зустрічі/діалогу (с. 48). Зазначений підхід артикулює проблему «сценаріїв ритуалізації» у контексті «перформативного» повороту, де останні втілюються культурними практиками, надаючи онтологічного статусу соціальним спільнотам. На нашу думку, авторка наголошує на евристичному патерні цього повороту, оскільки він долає уявлення про застиглість і незмінність ритуалу як певного способу дій (с. 70). Ритуал постає драматургічною дією, «що відбувається за своїми правилами, визначеними для тієї чи іншої культури» (с. 56), динамічною формою культури, її постійним відтворенням. Перформативна складова ритуалів авторкою демонструється на матеріалі української культури. Одним із здобутків авторського розгляду дисертаційної теми можна вважати осмислення ритуалу як комунікативної практики, що набуває особливого значення в контексті процесів глобалізації світової культури. Це дозволяє розглянути проблему «національне/локальне – світове/глобальне» у методологічному просторі «нової антропології» (Б. Латур), де «схоплені» усі онтоантропологічні практики людини. У розділі наголошується, що ритуал забезпечує певний тип ідентичності. У цьому контексті розглядаються традиції української культури, Китаю, Японії, США та «маркери» поколінь («втрачене покоління» 1920–1940 років, «покоління

демографічного вибуху» після 1946 року, «покоління Міленіуму» на початку XXI століття тощо).

У другому розділі дисертації «Українська культура у філософсько-антропологічному вимірі: місце ритуалів» проаналізовано феномен ритуалу в українській культурі, що втілює її унікальність та демонструє символізм. Авторка пропонує розглядати ритуал як віддзеркалення глибинного характеру української культури, що набуває особливої значущості для життя нації у вирішальні моменти; виступає засобом відтворення «етнічного автопортрету» (С. В. Пролєєв). Авторка відстоює положення, що ритуали ініціюють процес «“пробудження” людської свідомості, поступове її позбавлення від нарцисизму та егоїзму у новому статусі дорослої людини, що пройшла випробування» (с. 83). Ритуал як драматична дія представляє собою сценарій, котрий дозволяє «розмикати» егоцентричний світ суб'єкта («умвельт»).

Символіка українських ритуалів постає тією платформою, де поєднуються автентичні образи української культури і символи античної та європейської культур (с. 92), кожен з яких виступає своєрідним кодом. Особливу увагу дисертантка приділяє родовій та родинній ідентичності, що резонує зі створенням та збереженням Всесвіту: «Всесвіт – праобраз утворення родини, благополуччя родини – щастя усього Всесвіту» (с. 108). Організацію «космосу української культури», на думку авторки, визначають сакральні осі, які резонують з колективною ментальністю і створюють своєрідний просторовий малюнок з архетипом центру. Ритуал у символічному просторі української культури розгортається у функціональному, семантичному та візуальному модусах.

У третьому розділі дисертації розглядається комунікативний потенціал ритуалу в українському культурному просторі. Залучивши до дослідження ключові концепти сучасної філософської антропології та філософії культури, Ірина Володимирівна доводить, що глобалізація актуалізувала проблему самовизначення людини. Остання змушена розв'язати суперечність: збереження культурно-ідентифікуючих орієнтирів чи прийняття критеріїв

глобальної культури. Задум авторки полягає у тому, щоб показати, що сучасний соціокультурний простір утілює синкретизм культур, де крос-культурна взаємодія є можливою лише за умови комунікації та заглиблення в інший культурний космос, оскільки «особистість виростає у певній традиції, через ритуали вона знайомиться з вічними цінностями та національними героями, засвоює належну поведінку та розуміння гідності» (с. 137). Останні створюють матрицю, що визначає смисложиттєві засади існування людської спільноти. З метою вирішення вищезазначеної проблеми дослідниця використовує концепт «паралаксне бачення», що резонує з концептом «Кентавр-проблема» як взаємне поєднання неузгоджених засад, котре використовується в дискурсі сучасної культурології та теорії пізнання. Як підкреслюється у роботі, концепція «паралаксу» долає опозицію «Свій – Чужий», «Ми – Вони», створюючи нові умови для міжкультурного діалогу.

Авторка підкреслює, що сучасна людина опинилася у вирі соціокультурних просторів і практик, де ритуали і традиції змінюють власну конфігурацію та є ефективними лише за умови активного винаходження (с. 138). Комунікаційний простір ритуалу втрачає міфологічність, постає результатом дії людини, підсилюючи її значення як «актора» соціальної дії, а саме суспільство виступає мережею соціальних зв'язків, де втілюються «сценарії ритуалів», що супроводжується «винайденням традицій». Для означення ритуалу як складової мережі соціальної взаємодії дослідницею використовується поняття «олігопстикон», що постає одним із інструментів антропокультурної оптики для вивчення мультикультурної соціальної площини.

Розглядаючи феномен ритуалу в контексті сучасності, Ірина Володимирівна звертається до споживацького суспільства, який демонструє нові моделі соціокультурної поведінки. У дослідженні підкреслюється, що в цих умовах відбувається заміщення основних екзистенціалів людського існування (так, щастя – принцип максимального споживання) та інституалізація Еросу і Танатосу (Ж. Лакан), які створюють нову владу – владу бажання, котра

фактично регулює психічний і моральний стан суспільства споживання. Ритуали поєднують символи та механізми моди, реклами, споживання, бажання; виступають утворенням, яке не забезпечує простір для діалогу, а навпаки, є способом «впорядкування насилля через культуру» (с. 163).

Названі обставини дозволяють констатувати про деміфологізацію ритуалів. Цей процес, на думку дисертантки, пов'язаний також зі становленням нового типу людини «Homo Communicans» і є відповіддю на виклики світу, що глобалізується. Дослідниця наголошує, що міжкультурна комунікація створює матрицю взаємодії та взаємозбагачення культур, де ритуали набувають особливого значення лише за умови взаєморозуміння та толерантного ставлення. У цьому твердженні йдеться про створення нового типу культурної єдності, що резонує з роздумами В. Біблера: відбувається «стягнення» культурних символів в єдиний комунікативний простір, де культурні патерни узгоджуються не ієрархічно, як вищі і нижчі, а як рівноправні та взаємовідносні. Авторка підкреслює, що акцент «на національну належність, інтерес і повазі до звичаїв, побуту, традицій, релігії інших країн і націй» (с. 179) відповідає міжкультурним компетенціям відкритого суспільства початку XXI століття (толерантність, повага до інших, здатність до емпатії тощо). За цих умов відкритість діалогу функціонує в ситуації постійної інтерпретації, прикладом чого є навчальний процес, який розглядається у дослідженні, підсилюючи у такий спосіб практичне значення дисертаційної роботи.

Висновки містять підсумки дослідження і є науково достовірними й виваженими. Структура дисертаційної роботи дозволила здійснити філософсько-антропологічний аналіз ритуалу в символічному просторі сучасної української культури. Зміст автореферату відповідає основним положенням дисертації.

Відзначаючи достатній методологічний рівень наукового дослідження, означені дослідницькі завдання та відповіді на них, вважаємо за необхідне звернути увагу на певні зауваження.

1. Ритуал як феномен, обумовлений буттям людини чи спільноти, у контексті «перформативного повороту» постає динамічною формою культури й зазнає трансформацій, що дозволило артикулювати проблему різних способів ритуалізації за допомогою концепту «сценарії ритуалізації». На жаль, у роботі відсутній розгорнутий аналіз цього концепту щодо сучасного українського суспільства.
2. У підрозділі 2.3. зазначається, що шинок є засобом «розповсюдження народної низової культури», котрий «зберігав значення профанізованої грецької агори» (с. 124), проте шинок не є універсальним історичним явищем та й в сучасному українському соціокультурному просторі він зазнав значних трансформацій.
3. У роботі здійснена класифікація основних ритуалів української культури (ритуали аграрного спрямування, ритуали родини та інші), проте поза увагою дослідниці опинилися ритуали ідентифікації (термін, запропонований американськими антропологами К. Куном та Е. Чеплом у 40-х роках ХХ століття). Ці ритуали використовуються для позначення сукупності ритуалів різних типів, а їх основне завдання полягає у протистоянні порушенню рівноваги життєдіяльності соціальної спільноти з боку зовнішніх або внутрішніх чинників. Зазвичай вони не мають власного специфічного змісту, а їх поєднання відбувається на підставі певної ролі, яку їм необхідно виконувати. На наш погляд, доцільним було б здійснити аналіз вищевказаних ритуалів у контексті запропонованого концепту «сценарії ритуалізації».
4. Інтелектуальним надбанням української гуманітаристики першої половини ХІХ століття є дослідження школи Харківських романтиків (А. Метлинський, М. Костомаров, Л. Боровиковський та інші), які пов'язані з вивченням народної творчості як джерела духовного відродження. У дисертаційному дослідженні творча спадщина цієї школи не розглядається.
- Робота має деякі стилістичні та синтаксичні помилки, текстові повтори (наприклад, с. 48 і с. 49).

Наведені зауваження мають скоріше рекомендаційний характер і не впливають на загальне сприйняття тексту. Дисертаційна робота Віктор І. В. є самостійним і завершеним дослідженням, містить безперечні ознаки оригінальності й новизни та відкриває подальші дослідницькі перспективи за означеними гуманітарними напрямками.

Основні концептуальні ідеї та висновки, сформульовані в дисертації, відображені у 12 наукових публікаціях, із яких 5 статей опубліковано в наукових фахових виданнях з філософських наук, 2 – у зарубіжних наукових періодичних виданнях, одне з яких має міжнародний індекс цитування. Результати наукового дослідження пройшли належну апробацію на міжнародних науково-практичних конференціях та використовувалися як освітні практики в навчанні іноземних студентів у Національному технічному університеті «Харківський політехнічний університет».

Дисертаційне дослідження «Філософсько-антропологічний аналіз ритуалів (на матеріалі української культури)» відповідає вимогам пунктів 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня 2013 року, а його авторка, Віктор Ірина Володимирівна, заслуговує на присудження наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.04 – філософська антропологія, філософія культури.

Офіційний опонент,
кандидат філософських наук,
доцент кафедри ЮНЕСКО
«Філософія людського спілкування»
та соціально-гуманітарних дисциплін
Харківського національного технічного
університету сільського господарства
імені Петра Василенка